EDITAL Nº 70/2022 PRE/UFSM

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal deSanta MariaPró-Reitoria de ExtensãoSubdivisão de Geoparques

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal deSanta MariaPró-Reitoria de ExtensãoSubdivisão de Geoparques

PROGREDIR GEOPARQUE QUARTA COLÔNIA – CREDENCIAMENTO DE CURSOS
EXTERNOS E INTERNOS À UFSM - 2023

(Retificação)
A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria, por meio da

Subdivisão de Geoparques, em parceria com o Consórcio de Desenvolvimento Sustentável
da Quarta Colônia – CONDESUS e com financiamento da Secretaria Nacional de Inclusão
Social e Produtiva Urbana, do Ministério da Cidadania, através do Programa PROGREDIR,
torna público a Retificação deste edital de credenciamento de cursos com proponentes
internos e externos à UFSM a serem ofertados nos municípios da Quarta Colônia no ano de
2023.
Onde se lê:
10. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1 O valor da hora/aula será pago apenas ao/s instrutores/as dos cursos, e é de
R$70,04, conforme descrição que segue:

10.1.1 Para instrutores/as Docentes e TAEs vinculados à UFSM, em forma
de bolsa;

10.1.2 Para instrutores/as estudantes da Pós-graduação vinculados à UFSM,
o valor da hora/aula com dedução de impostos, conforme legislação vigente.

Leia-se:
10. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1 O valor da hora/aula será pago apenas ao/s instrutores/as dos cursos, e é de
R$70,04, conforme descrição que segue:

10.1.1 Para instrutores/as Docentes, TAEs e estudantes da Pós-Graduação,
vinculados à UFSM, em forma de bolsa.

Santa Maria, 09 de novembro de 2022.
Flavi Ferreira Lisboa Filho - Pró-Reitor de Extensão

Jaciele Carine Vidor Sell - Coordenadora de Desenvolvimento Regional e Cidadania e do
PROGREDIR

Angelita Zimmermann - Técnica em Assuntos Educacionais

Edital 70/2022 - PROGREDIR GEOPARQUE
QUARTA COLÔNIA  CREDENCIAMENTO
DE CURSOS EXTERNOS E INTERNOS À
UFSM - 2023

Descrição Nome do arquivo
RETIFICAÇÃO_EDITAL 70-2022 PRE- UFSM
EXTERNO E INTERNO CREDENCIAMENTO DE
CURSOS - PROGREDIR GEOPARQUE QUARTA
COLÔNIA.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.128164/2022-67
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANGELITA ZIMMERMANN (Técnico em Assuntos Educacionais)
01.07.05.01.0.0 - SUBDIVISÃO DE GEOPARQUE - SG-PRE

08/11/2022 11:57:17

JACIELE CARINE VIDOR SELL (Coordenador(a))
01.07.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E CIDADANIA - CODERC-PRE

08/11/2022 12:28:14

VERA LUCIA PORTINHO VIANNA (Pró-Reitor(a) (Substituto))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

08/11/2022 14:47:17

Código Verificador: 2077410

Código CRC: b95a23e6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2077410&crc=b95a23e6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2077410&crc=b95a23e6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2077410&crc=b95a23e6